
CHER

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°18-2022-02-006

PUBLIÉ LE 11 FÉVRIER 2022



Sommaire

Direction Départementale des Territoires 18 / SER

18-2022-02-04-00001 - AP DDT-2022-059 autorisant Nature18 a capturer et

relacher amphibiens et reptiles 2022-2024 (3 pages) Page 3

18-2022-02-04-00002 - AP DDT-2022-060 autorisant Nature18 a proteger

des nids de Busards-2022-24 (3 pages) Page 7

18-2022-02-03-00001 - AP-2021-289 portant prescriptions spécifiques à

déclaration en application de l'article L.214-3 du code de l'environnement

relatives à la station d'épuration située sur le territoire de la commune de

La Celle (11 pages) Page 11

18-2022-02-10-00001 - AP-2022-0138 Autorisation environnementale STEU
[...]
l'évacuation des eaux usées domestiques ou
assimilées des immeubles ou parties d'immeubles
non raccordés à un réseau public de collecte des
eaux usées.

Autorisation

La station d'épuration
collectera une charge
polluante de 1 500 kg/j de
DBO5.

Les ouvrages du système
d'assainissement collectif
de la commune de Saint-
Amand-Montrond sont
détaillés à l’Article I.4.

Arrêté du 21 juillet 2015 modifié, relatif aux systèmes d’assainissement collectif et aux installations d’assainissement non collectif, à l’exception des installations d’assainissement non
collectif recevant une charge brute de pollution organique inférieure ou égale à 1,2 kg/j de DBO5.

3.2.2.0.

Installations, ouvrages, remblais dans le lit majeur
d'un cours d'eau :

1° Surface soustraite supérieure ou égale à
10 000 m² (A) ;

2° Surface soustraite supérieure ou égale à 400 m²
et inférieure à 10 000 m² (D).

Au sens de la présente rubrique, le lit majeur du
cours d'eau est la zone naturellement inondable par
la plus forte crue connue ou par la crue centennale si
celle-ci est supérieure. La surface soustraite est la
surface soustraite à l'expansion des crues du fait de
l'existence de l'installation ou ouvrage, y compris la
surface occupée par l'installation, l'ouvrage ou le
remblai dans le lit majeur.

Déclaration

La station d'épuration sera
implantée en bordure du lit
majeur du Cher.

La surface du bâtiment
technique avoisinera
2 000 m². La valeur des
autres surfaces
imperméabilisées ou
empierrées avoisinera
1 650 m². La surface de
zone inondable soustraite
sera d'environ 5 000 m².

Arrêté du 13 février 2002 fixant les prescriptions générales applicables aux installations, ouvrages ou remblais soumis à déclaration en application des articles L. 214-1 à L. 214-3 du 
code de l'environnement et relevant de la rubrique 3.2.2.0 (2°) de la nomenclature annexée au décret n° 93-743 du 29 mars 1993 modifié.

ARTICLE I.2 AGGLOMÉRATION D’ASSAINISSEMENT

Au sens du décret n°94-359 du 3 juin 1994 et de la Directive CEE n°91/271 du 21 mai 1991, une
agglomération est une zone dans laquelle la population ou les activités économiques sont
suffisamment concentrées pour qu'il soit possible de collecter les eaux urbaines résiduaires pour les
acheminer vers un ou plusieurs systèmes d'épuration. En outre, sont considérées comme comprises
dans une même agglomération, les zones desservies par un réseau de collecte raccordé à un
système d'épuration unique et celles dans lesquelles la création d'un tel réseau a été décidé par une
délibération de l'autorité compétente.

L’agglomération de Saint-Amand-Montrond est multi-communale. Les zones desservies par un
réseau de collecte raccordé à la station d’épuration sont :

5

Direction Départementale des Territoires 18 - 18-2022-02-10-00001 - AP-2022-0138 Autorisation environnementale STEU de 

Saint-Amand-Montrond 28



• la commune d’Orval ;

• une partie de la commune de Drevant ;

• la commune de Saint-Amand-Montrond.

Le point de rejet de la station d’épuration étant en zone sensible (FR_SA_CM_04219 - Le Cher),
cette agglomération est donc considérée en zone sensible.

ARTICLE I.3 PRÉSENTATION GÉNÉRALE DES OUVRAGES AUTORISÉS

Le projet porte sur :

• la création d’un poste de refoulement et d’un déversoir d’orage sur la commune d’Orval pour
le transfert des effluents de la commune d’Orval vers la station de Saint-Amand-Montrond ;

• la création du réseau de transfert entre la commune d’Orval et de Saint-Amand-Montrond ;

• la construction de la station d’épuration sur la commune de Saint-Amand-Montrond.

Les « installations, ouvrages, travaux, activités » (IOTA) concernés sont situés :

• sur la commune de Saint-Amand-Montrond sur les parcelles cadastrées 0K166, 0K167,
0K180 et 0K181 pour la station d’épuration ;

• sur la commune d’Orval dans le périmètre des parcelles cadastrées AD232, AD234, AD242,
AD243, AD246 et AD22 pour le poste de refoulement destiné au transfert des effluents de la
commune d’Orval vers la station de Saint-Amand-Montrond.

ARTICLE I.4 LE SYSTÈME DE COLLECTE DES EAUX USÉES APRÈS TRAVAUX

I.4.1 LES TROP-PLEINS ET DÉVERSOIRS D’ORAGE

Après travaux, le système de collecte des eaux usées de l’agglomération d’assainissement de
Saint-Amand-Montrond comporte 22 postes de refoulement (PR) et un by-pass sous maîtrise
d’ouvrage de la communauté de communes Cœur de France.

La répartition et les principales caractéristiques de ces postes sont décrites ci-dessous.

• 15 postes et un by-pass sur le territoire de la commune de Saint-Amand-Montrond :

Désignation
Charge

théorique
(EH)

Flux de
pollution en
DBO5 (kg/j)

Rejet du trop-plein
Obligation

d'autosurveillance

PR route de
Bourges

50 3 Aucun Non

PR Le Noirlac 83 5 Aucun Non

PR rue Honoré de
Balzac

83 5 Réseau d'eaux pluviales Non

PR rue du Limousin 167 10 Réseau d’eaux pluviales Non

PR avenue des
Carmes

50 3 Aucun Non

PR rue du Moulin
des Forges

250 15 Marmande Non

PR champ de la
Gamache

50 3 Marmande Non

6

Direction Départementale des Territoires 18 - 18-2022-02-10-00001 - AP-2022-0138 Autorisation environnementale STEU de 

Saint-Amand-Montrond 29



Désignation
Charge

théorique
(EH)

Flux de
pollution en
DBO5 (kg/j)

Rejet du trop-plein
Obligation

d'autosurveillance

PR chemin de
Marigny

83 5 Canal Non

PR camping La
Roche

83 5 Aucun Non

PR rue Autel de la
Patrie

167 10 Réseau d'eaux pluviales Non

PR rue Anatole
France 

250 15 Réseau d'eaux pluviales Non

PR Pré des Joncs/
Tissier 

50 3 Marmande Non

PR Champ de Foire 50 3 Cher Non

PR Valmy 50 3 Marmande Non

PR rue de Billeron 10 333 620 Marmande Oui

By-pass 20 000 1 200 Cher Oui

• 7 postes sur le territoire de la commune d’Orval :

Désignation
Charge

théorique
(EH)

Flux de
pollution en
DBO5 (kg/j)

Rejet du trop-plein
Obligation

d'autosurveillance

PR domaine de
l'Ombrée

50 3 Cher Non

PR route de la
Férolle 

67 4 Aucun Non

PR rue du Moulin 33 2 Loubière Non

PR SNCF 150 9 Loubière Non

PR Roseaux 700 42 Loubière Non

PR Église 17 1 Aucun Non

7

Direction Départementale des Territoires 18 - 18-2022-02-10-00001 - AP-2022-0138 Autorisation environnementale STEU de 

Saint-Amand-Montrond 30



Désignation
Charge

théorique
(EH)

Flux de
pollution en
DBO5 (kg/j)

Rejet du trop-plein
Obligation

d'autosurveillance

PR impasse du
Gardon (ancienne

station d’Orval)
2 100 126 Cher Oui

Deux postes de refoulement sont destinés à collecter à terme une charge brute de pollution
organique supérieure à 120 kg/j de DBO5 et constituent de ce fait des déversoirs d’orage.

I.4.2 LE SYSTÈME DE TRAITEMENT DES EAUX USÉES

Le système de traitement des eaux usées traite l’ensemble des eaux usées de l’agglomération de
Saint-Amand-Montrond.

Il comprend le déversoir d’orage en tête de station et son ouvrage de rejet vers le Cher, l’usine de
traitement des eaux usées et son ouvrage de rejet dans le Cher.

I.4.3 LA STATION DE TRAITEMENT DES EAUX USÉES ET SON REJET

Le système de traitement est dimensionné pour traiter les charges de pollution journalières
suivantes :

    Paramètres Valeurs de référence en kg/j

DBO5

DCO

MES

NTK

NGL

Ptot

1 500

5 250

3 450

375

375

62,5

La station d’épuration utilise comme filière de traitement des eaux le procédé « Organica » FBR
(Feed Batch Reactor) et a une capacité nominale de 25 000 équivalents habitant (EH).

Le débit de référence de la station est de 4 000 m³/j.

Les charges hydrauliques respectent les limites maximales suivantes :

Débits entrants Temps sec et nappe haute Temps de pluie et nappe haute 

Débit journalier (m³/j) 2 926 3 874

Débit horaire (m³/h) 122 161

Débit de pointe (m³/h) 241 518

Le débit de référence correspond au percentile 95 % des débits entrants dans le système de
traitement sur 5 ans.

Le rejet des effluents traités s’effectue dans la rivière « le Cher » (Masse d’eau FRGR0149 - le Cher
depuis la confluence de l'Aumance jusqu’à Vierzon). L’installation permet d’assurer la protection de la
station contre les retours d’eau.

Les coordonnées sont les suivantes :

8

Direction Départementale des Territoires 18 - 18-2022-02-10-00001 - AP-2022-0138 Autorisation environnementale STEU de 

Saint-Amand-Montrond 31



IOTA Coordonnées Lambert RGF 93
(EPSG : 2154)

x y

Station d’épuration 661 145 6 626 038

Point de rejet
station

660 990 6 625 926

La station d'épuration comprend :

• un poste de dégrillage (un dégrilleur droit),

• un poste de relevage (quatre pompes de relevage) avec trop-plein,

• un poste de dessablage par dégrillage fin,

• un poste de compactage et de stockage des déchets encombrants et refus de tamis,

• un bassin de régulation,

• un poste de traitement biologique de type Organica composé de quatre files en parallèle
avec :

• un regard de désoxygénation,

• un bassin d’anoxie et anaérobie,

• un bassin d’aérobie,

• un poste d'injection et cuve de stockage de chlorure ferrique,

• un poste de stockage pour traitement tertiaire des eaux,

• un poste de traitement tertiaire des eaux,

• un poste de stockage des eaux traitées,

• un poste de stockage des lixiviats et une plateforme de dépotage des lixiviats,

• un poste de stockage des matières de vidange,

• un poste de relevage des colatures,

• un poste d'extraction des boues,

• un épaississeur de boues,

• un poste d'injection et cuve de stockage de polymères,

• deux presses à vis,

• des bennes de stockage de boues et de déchets,

• un bâtiment d'exploitation avec des locaux techniques,

• un poste silo à boues externes avec plateforme de dépotage des boues externes.

I.4.4 LA FILIÈRE DE TRAITEMENT DES BOUES

Les boues extraites des bassins d’anoxie et anaérobie sont dirigées vers un épaississeur. Les boues
épaissies subissent une injection de polymères (polyélectrolytes) avant d'être dirigées vers deux
presses à vis pour déshydratation. La siccité des boues déshydratées est d'environ 20 %. Les boues
déshydratées sont transportées vers des bennes de stockage avant d'être évacuées vers une filière
de compostage. La qualité des boues est régulièrement contrôlée. Les boues jugées non-conformes
sont chaulées pour atteindre une siccité de 30 % puis évacuées vers une décharge agréée.

9

Direction Départementale des Territoires 18 - 18-2022-02-10-00001 - AP-2022-0138 Autorisation environnementale STEU de 

Saint-Amand-Montrond 32



I.4.5 LA FILIÈRE DE TRAITEMENT DE L’AIR

Le maître d’ouvrage met en place un système de désodorisation au niveau des traitements primaire
et secondaire afin de limiter les nuisances olfactives sur le voisinage.

I.4.6 RÉCEPTION DES MATIÈRES DE VIDANGES ET MATIÈRES DE CURAGE

La station est équipée pour permettre le dépotage des matières de vidange et des matières de
curage.

10

Direction Départementale des Territoires 18 - 18-2022-02-10-00001 - AP-2022-0138 Autorisation environnementale STEU de 

Saint-Amand-Montrond 33



TITRE II PRESCRIPTIONS RELATIVES À L’EAU ET AUX MILIEUX AQUATIQUES

ARTICLE II.1 RÈGLES GÉNÉRALES D’IMPLANTATION, DE CONCEPTION, DE RÉALISATION ET D’EXPLOITATION DU SYSTÈME

D’ASSAINISSEMENT

II.1.1 RÈGLES GÉNÉRALES SPÉCIFIQUES AU SYSTÈME DE COLLECTE

Le système de collecte dans son ensemble est conçu, réalisé, réhabilité, exploité et entretenu, sans
entraîner de coût excessif, conformément aux prescriptions de l’arrêté du 21 juillet 2015 modifié visé
ci-dessus et de manière à respecter les performances de ce même arrêté.

Le système de collecte des eaux usées ne se rejette pas dans le système de collecte des eaux
pluviales sans une autorisation écrite du gestionnaire du réseau récepteur.

Le système de collecte des eaux pluviales ne se rejette pas dans le réseau de collecte des eaux
usées, sauf accord motivé du maître d’ouvrage du système d’assainissement et à la condition que le
dimensionnement du système de collecte et celui de la station de traitement des eaux usées le
permettent.

Les réseaux d’assainissement situés dans un périmètre de protection de captage d’eau potable sont
étanches et font l’objet d’un contrôle d’étanchéité tous les 10 ans.

II.1.2 RÈGLES GÉNÉRALES SPÉCIFIQUES AU SYSTÈME DE TRAITEMENT DES EAUX USÉES

Le système de traitement des eaux usées est conçu, réalisé, exploité et entretenu, sans entraîner de
coût excessif, conformément aux prescriptions de l’arrêté du 21 juillet 2015 modifié visé ci-dessus et
de manière à permettre le traitement des eaux usées conformément aux prescriptions du présent
arrêté.

L’ensemble des ouvrages constitutifs est délimité par une clôture et l’accès est interdit à toute
personne non autorisée.

ARTICLE II.2 RÈGLES GÉNÉRALES POUR L’EXPLOITATION ET L’ENTRETIEN DU SYSTÈME D’ASSAINISSEMENT

II.2.1 CONCEPT GÉNÉRAL

Le système d’assainissement autorisé par le présent arrêté est conçu, réalisé, réhabilité, exploité et
entretenu comme un ensemble technique cohérent conformément aux prescriptions de l’arrêté du
21 juillet 2015 modifié visé ci-dessus et notamment celles du Chapitre II.

Les installations sont construites, équipées et exploitées de façon que leur fonctionnement ne puisse
être à l’origine de nuisances susceptibles de compromettre la santé ou la sécurité du voisinage, ou
de constituer une gêne pour sa tranquillité.

Ainsi, le système de collecte et la station de traitement des eaux usées sont :

• exploités de façon à minimiser l’émission d’odeurs, la consommation d’énergie, le
développement de gîtes à moustiques susceptibles de transmettre des maladies vectorielles,
de bruits ou de vibrations mécaniques susceptibles de compromettre la santé et la sécurité du
voisinage et de constituer une gêne pour sa tranquillité. L’exploitant doit disposer de réserves
suffisantes de produits ou matières consommables et d’équipements utilisés de manière
courante ou occasionnelle pour assurer la protection de l’environnement et lutter contre un
sinistre éventuel.

• exploités et entretenus de manière à minimiser la quantité totale de matières polluantes
déversées au milieu récepteur dans toutes les conditions de fonctionnement.

Le maître d’ouvrage et son exploitant s’assurent de pouvoir justifier à tout moment des dispositions
prises pour s’assurer de la bonne marche de l’installation, pour assurer un niveau de fiabilité du
système d’assainissement compatible avec le présent arrêté et pour mettre fin aux causes de tout
incident intervenant sur le système d’assainissement. En particulier, les effluents sont partiellement

11

Direction Départementale des Territoires 18 - 18-2022-02-10-00001 - AP-2022-0138 Autorisation environnementale STEU de 

Saint-Amand-Montrond 34



traités pendant les périodes d’entretien et de réparation prévisibles dans les conditions mentionnées
au II.2.9.

À cet effet, le maître d’ouvrage tient à jour un registre du système d’assainissement mentionnant les
incidents, les pannes, les mesures prises pour y remédier et les procédures à observer par le
personnel de maintenance ainsi qu’un calendrier prévisionnel d’entretien préventif des ouvrages de
collecte et de traitement et une liste des points de contrôle des équipements soumis à une inspection
périodique de prévention des pannes.

Toutes les dispositions sont prises pour que les pannes n’entraînent pas de risque pour les
personnes ayant accès aux ouvrages et affectent le moins possible la qualité du traitement des eaux.

II.2.2 RELATION AVEC LES COLLECTIVITÉS DU SYSTÈME D’ASSAINISSEMENT

Afin de garantir une collecte et un traitement efficaces des effluents de l’agglomération
d’assainissement, pour tout raccordement d’une collectivité au système d’assainissement, le maître
d’ouvrage passe avec le ou les maîtres d’ouvrages des réseaux de transit des effluents domestiques
raccordés, une convention de raccordement qui fixe notamment :

• les flux hydrauliques et polluants acceptés sur le système d’assainissement ;

• les obligations en termes de communication entre les différents acteurs pour :

• les données d’autosurveillance et de surveillances des rejets non
domestiques ;

• les éléments nécessaires à la bonne gestion du système et à la rédaction du
bilan annuel ;

• la diffusion des alertes des incidents, accidents, pollutions ou des